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BILANT PRESCURTAT
Cod 10 la data de 31.12.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nred. | rd.
OMF
nr, 01.01.2022 31.12.2022
4268/
tformulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
|. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 af 01 1.459 1.459
+208-280-290 - 4904)
Il. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+2144215+216+217+223+224
02 769.42 76942
+22742314235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) w2 s B
I1l. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.2614262+263+265+267* - 296 ) 03 | 03 2.185 2.185
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 04 773.069 773.069
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331 +332
+341+434543464347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 298.868 291.589
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
ILCREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431 ** 1L A36%%+437%*+4382 06 06a 1.567.253 999415
+441%%1-44244din ct.4428**+444**+445+446%*+447**+4482+451**+453** (301) A :
+456%* 145824461 +4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 960
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) o8 | 06 1.567.253 999.415
111, INVESTITII PE TERMEN SCURT 0s | 07
(ct.5014505+506+507+ 508%+5113+5114-591 -595-596-598)
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI (ct.508% + 5112+512+531+532+541 +542) 10 08 162.171 392378
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 2.028.292 1.683.382
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 1.637 1,637
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 1 1.637 1.637
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401 +403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+4281+431¥¥+436***+437***+4381+441 *¥%44473 15 L 439207 444181
A48 444M L4465 1 44T 4% 14481 +451 %5 +453% 145514564 +457 |
+4581+462+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE |
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 1.528.130 1.178.246
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 2.301.199 1.951.315
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+1674168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+4234+4244426+427+428 1443 1¥%* 4L 436%**+437***+4381+441%**+4423 18 16 80 80
HAB2BF*LAALNRFLAAGRH 4 44T L4481 +45 1 +453%%% +455+456"**+458]1
+462+4661+467+473*%%4509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 | 17
l. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18 79.399 79.399
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 62.592 62.592
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20 62.592 62.592
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 21
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472¥) 26 | 24 16.807 16.807
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) w | o8
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perioadi de pana la un an (din ct. 478%) 28 | 26
Sume de reluat intr-o perioadd mai mare de un an (din ct. 478%) 2 | .27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28
J. CAPITAL SI REZERVE
|.CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 304.867 304.867
1. Capital subscris varsat (ct, 1012) 32 | 30 304.867 304.867
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 | 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 | 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 1.111.285 1.111.285
IV, REZERVE (ct.106) 39 37 119.011 119.011
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct. 117) 3 | M 404.501 749,149
SOLD D (ct. 117) 44 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 45 43 344,648 0
SOLDD (ct.121) | 46 | 44 0 349.884
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45
e ot N = (48 28431 1934428
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-1 8) 51 49 2.284.312 1.934.428

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
##%) Solduri creditoare ale conturilor res pective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

sl actualizarea inventarulul centralizat al bunurilor

reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

IENOVAN DOREL

INTOCMIT,

Numele si prenumele

1)Se va completa de citre entitatile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
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CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

Cod 20 - lei -
Nr.rd.
s M Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor #a | Ny
rd.
2021 2022
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net3
(CL701 +702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 7474+ +766) i ) Blow s
-din care, cifra de afaceri nets corespunzatoare activitatii 0la
. 02
Preponderente efectiv desfisurate %30”
2. Alte venituri (ct.711 + 712 +721 47224725 + 741%%= 4 751+ 755 + 758 +
. 27
761+ 762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) ® | Ve i
3. Costul materiilor prime $i al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 609%) 04 03 4.627 13.353
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) 05 04 56.845 48.070
5. Ajustari de valoare . 05
(ct. 654 + 681 + 686 - 754-7812-7813 - 7814-7818 - 786)
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609* +611+612+
613 +614 +615+621+622 +623 +624+625+626+627+628+635+651 07 06 202.534 566.981
E52+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668) , din care:
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 08 gg;,
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct., 6053) 09 (gg;
7.Impozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 10 07 5.404 2473
8. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 07a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (304)
LPROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01 +02-03-04-05-06-07+07a} 10 08 344648 0
- Pierdere {rd.03+04+05+06+07-01-02-0?a} 11 09 0 349.884
18

*1 Cont de repartizat dupa natura elementelor respective,

**) Rd. 01 (cf.OMF nr.4268/ 2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri,

***) Rd. 03 (cf.OMF nr.4268/ 2022) - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de aface ri.




ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

IENOVAN DOREL
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COd 30 {formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) - - lei -
Nr.rd. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat wecri B i Nr.unitati Sume
/12022 )
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 349.884
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
i ; Nr. Total, = ighs
Il Date privind platile restante - activitatea | activitateade
rd. din care: . :
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 | 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - - 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 55 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 4 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si - 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
; 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 {;g?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 55 18
locale
" § Nr.
lll. Numar mediu de salariati r; 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 2 1
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, i 20 4 9
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. i
S . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente pldtite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 85 21
public, primite in concesiune, din care:
= rardovanta nantrin hiiniirila dAin Aarvaaninl mobklis ml&Seiea o biomad ] Ada sbmd EE] an
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Redeventa petrolieié platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 | 08
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventil incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 2| 3
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca *) 34 | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 é?:}
- subventii pentru combustibili fosili 36 {33’?%
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 | o4
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. . Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor i Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 é;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de ;
P Al 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare *¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare 42 | 38
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltérii unor | 43 (:?;}
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 4 | 39 0
- din fonduri publice 45 | 40
- din fonduri private 46 | 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 | 42 0
- cheltuieli curente 48 | 43
- cheltuieli de capital 49 | 44
VII. Cheltuieli de inovare ***) - 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 | 45
- din care, efectuate in scopul diminudrii impactului
activititii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor | 51 (gf;,
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIIL. Alte informatii o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
=& ANNAN 52 46
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Imobilizdri financiate, in sume brute (rd. 49+54) 54 | 48 2.185
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50+51+52+53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 | 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,
58 52
din care:
% ¥ 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | 3o3)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 2.185
- creante imobilizate n lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute " 35
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56 2.185
Creante comerciale, avansuri pentru cumparéri de bunuri
de n.atur:a stocurilor si pe.ntr!.J ;:.»restaarl de servicii acordate 6 | 57 678.317 1.243.709
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 65 58 678.317 1.243.709
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
dinct. 411+ dinct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit & | se
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante n legétura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 67 60 24,037 24.331
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (din ct. 4314436+437+4382 + 441 + 4424 | 68 | 61 277 9.257
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale £ 62
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
(Ct.436-+441+4424+4428+444+446) SRR 2, s
- -subventii de incasat(ct.445) 71 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 72 | &8
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) | 73 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 74 | 67
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431
+ din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + dinct. 441 +din| 75 | 68 9.254
ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct,
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte crgante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + - 69 166.274 166.274
473), din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 77 70
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
Perf‘oaﬂ?leju'rilc'iicei alt_?le.t_i_fecat creanteleinlegaturacu | | . Bk o
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- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentdnd avansurile de trezorerie,

. 79
acordate potrivit legii si nedecontate panj la data de - e
raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 80 73
- de la nerezidenti 81 74
Dobénzi de incasat de la nerezident; 82 | 74a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (305)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 83 75
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + i 76
506 + 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 8 | 77
- parfi sociale emise de rezidenti 86 78
- actiuni emise de nerezidenti 87 | 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 8 | 80
i e " 80a
- detineri de obligatiuni verzi 89 (320)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 9% | 81 1.527
Casain lei siin valuta (rd.83+84 ) 91 82 1.339 1.633
-in lei (ct. 5311) §2 | 83 1.339 1.633
- in valuta (ct. 5314) 93 84
Conturi curente la banci in lei si in valuts (rd.86+88) 94 85 116.703 318.732
-1n lei (ct. 5121), din care: 95 | 86 116.703 318.732
- conturi curente in lei deschise la banci
96 87
nerezidente
-in valuta (ct. 5124), din care: 97 | 88
- conturi curente in valuta deschise la banci
: 98 | 89
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.91 +92) 9 | 90
-sume in curs de decontare, acreditive si alte valori | 100 91
deincasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 541 1)
- sume in curs de decontare si acreditive in valutd 101 | oy
(din ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 94+97+100+101+104+106+108+1 09+114
+115+118+124) 102 93 50.658 442.285
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 103 | o4
+5195), (rd .95+96)
-in lei 104 | 95
-in valuta 105 | 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624
+1625) (rd.98+99) wa e = o
-in lei 107 | 98 80 80
-in valuta 108 | 99
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 109 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 10 | 101
1686 + 1687) (rd. 102+103)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
: 3 ; 111 | 102
face in functie de cursul unei valute
-in valuta 112 | 103
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 113 | 104
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate | 115 (13‘3;':;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 116 | 106 390.672
405 + 408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu nerezidenti,
avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi
# a e : 3 17 ;
asimilate, in sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. | ' T 3?0 s
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) | I 13332
Datorii in legédtura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul de stat (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 +| 119 | 109 18.478 23.650
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.1101a 113)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 120 | 110 1.860 4.556
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(ct436+441+4423+4428+444-+446) ol 16618 s
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 2 | i
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat w | 11
(ct4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: | 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 2z | M7
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 +
4661 +467 +472 + 473 + 478 + 509), din care: el il e
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
: b > 129 | 119
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+45814467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu e | 199
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 21 | 121 16.807
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari v | a9
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 135 | 123
transfer de la clienti (ct, 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de platit catre nerezidenti 135 | 124a
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (306)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii
: 136 | 125
economici ***¥)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 137 | 126
- actiuni cotate 3) 138 | 127
- actiuni necotate 4) 139 | 128
- parti sociale 140 | 129
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 147 | 130 304.868
Brevete si licente (din ct.205) 142 | 131
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A : B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 143 | 132
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al Nr. - 31.12.2021 31.12.2022
Statﬂlui 'd- . . . -
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
4 144 | 133
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate
: 145 | 134
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului
% 146 | 135
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. rc: 31.12.2021 31.12.2022
668/2014 g
A B 1 2
Valoarea contabild neta a bunurilor 5) 147 | 136
XII. Capital social varsat . 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 6) Suma (lei) % 6)
A | B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 6), 148 | 137 X X
(rd. 138 +141+1451a 148)
- detinut de institutii publice, (rd. 139+140) 149 | 138

- detinut de institutii publice de subord. centrald| 150 | 139

- detinut de institutii publice de subord. locala 151 | 140

- detinut de societatile cu capital de stat,

: 152 | 141
din care:
- cu capital integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat 154 | 143
- cu capital minoritar de stat 155 | 144
- detinut de regii autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capital privat 157 | 146
- detinut de persoane fizice 158 | 147
- detinut de alte entitati 159 | 148
Nr. .
oy Sume (lei)
A B 2021 2022
XIIl, Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului s |44
financiar de citre companiile nationale, societatile
nationale, societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 161 | 150
- catre institutii publice locale; 162 | 151
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 163 | 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
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A B 2021 2022
XIV. Dividende/viarsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul 60 | 153
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societitilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
: 165 | 154
anului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale; 166 | 155
- catre institutii publice locale; 167 | 156
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 168 | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsédminte din profitul exercitiilor financiare 169 | 158
anterioare anului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale; 170 | 159
- catre institutii publice locale; 171 | 160
- catre alfi actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin iz | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. i
profitul reportat rd. Sume (lei)
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in 173 | 1612
perioada de raportare din profitul reportat (304)
XVI. Repartizéri interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
nr.163/2018 rd, Sume (lsi)
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 7) 174 (];}c:??
XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr. S lei
*renx) sl ume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 175 | 162
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), w7 | 164
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 178 | 165
& g o . Nr.
XVIII. Venituri obtinute din activitati agricole **##*xx) ol Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obfinute din activitati agricole 179 | 166
- . . . - 13 rl .
XIX. Situatia veniturilor si cheltuielilor :ld Sume (lei)
A B 31.12.2021 31.12.2022
1. Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 180 | 167 551.078 240.720
- din care, cifra de afaceri netd corespunzitoare activitatii 181 | 167a
preponderente efectiv desfasurate (325)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+7054+7044708R) son | e i, T 5 75 Gachs




Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 184 | 170
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—Venituri din-debanziinregistrate de-entitatile radiate din-Registrul- general 171
si-eare-mai-au-in-derulare-contracte-deleasing{ct766)-8)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)] 185 | 172
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 186 | 173
Sold D 187 | 174
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 188 | 175
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 755) 189 | 176
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 190 | 177
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 o1 | 178
+7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.7514758+7815), din care: 192 | 179 62.980 40.266
-venituri din subventii pentru investitii (ct. 7584) 193 | 180
-venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 194 | 181
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 167+173-174+175+176+177+178+179) e | 818000 AN
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 196 | 183 4.627 13.353
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 197 | 184 9.199 12430
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 198 | 185 47 70
- cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 199 {]3825{;
- cheltuielile privind consumul de gaze naturale (ct. 6053 200 ['3325;)’
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 201 | 186 2.070 2.002
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 202 | 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) 203 | 188 56.845 48.070
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 8) 204 189 55.595 47.013
b) Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociald (ct.645+646) 205 | 190 1.250 1.057
10.a) Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale 0 | 191
(rd. 192-193)
a.1) Cheltuiel (ct.6811+6813+6817+din ct.6818) 207 | 192
a.2) Venituri (ct.7813+din ct.7818) 208 | 193
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 209 | 194
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814+din ct.6818) 210 | 195
b.2) Venituri (ct.754+7814+din ct.7818) 211 196
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 la 203) 212 | 197 189.817 551.393
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+615+621
+622+4623+624+625+626+627+628) e i Hiede Gl
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate; cheltuieli
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 214 | 199 54.344 21.934
speciale (ct. 635 + 6586 )
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 215 | 200
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) 216 | 201

11.5. Cheltuieli privind calamititila ci alte auanimanta cimilara et AE0T

BT



- inundatii

202a

218 | 1359
- secet3 219 {23?2233
- alunecdri de teren 220 (23021':)
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11.6. Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 221 | 203 11.195 326.811
-—Ghelﬁt-uie{-ifu-dabéﬁfﬂefit?feﬁﬂant-afe-infegqistrate de-entitatile radiate-din 204
|Registrul-general-si-care-mai-au-in-derulare contracte de-teasing-tet-6661-8)
Ajustari privind provizioanele (rd. 206-207) 222 | 205
- Cheltuieli (ct.6812) 223 | 206
-Venituri (ct.7812) 224 | 207
(. 1831 186 - 18741884191 +1941157+209 25 | 208 262505 627318
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 182-208) 226 | 209 351.453 0
- Pierdere (rd. 208-182) 227 | 210 0 346.332
| 12, Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 228 | 211
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 229 | 212
13. Venituri din dobanzi (ct.766) 230 | 213 8
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 231 | 214
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) | 232 | 215
15. Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 233 | 216
- din care, venituri din alte imobilizari financiare (ct. 7615) 234 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216) 235 | 218 8
16. _Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 236 | 219
detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686) 237 | 220
- Venituri (ct.786) 238 | 221
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 239 | 222
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 240 | 223
18.Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 241 224 1.401 1.087
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 242 | 225 1.401 1.087
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 218 - 225) 243 | 226 0 0
- Pierdere (rd. 225 -218) 244 | 227 1.401 1.079
VENITURI TOTALE (rd. 182+218) 245 | 228 614,058 280,994
CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225) 246 | 229 264.006 628.405
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 228-229) 247 | 230 350.052 0
- Pierdere (rd. 229-228) 248 | 231 0 347411
19. Impozitul pe profit (ct. 691) 249 | 232




21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 2 | 3%
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 794) (329)
22. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 252 | 233
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct., 698) 253 | 234 5.404 2473
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) :
- Profit (rd. 230-231-232-233-234-232a+232b) 254 285 344.648 0
- Pierdere (rd. 231 +232+233+234-230+232a-232b) 255 | 236 0 349.884
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatadmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de gomaj, stimularea angajatorilor care
Tncadreaza fn munca pe perioadi nedeterminata someri in vrsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipaté partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj §i stimularea ocupéril fortel de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu medificarile si completérile ulterioare.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI 5i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitétilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*#+%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Roméniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#e¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat §i costul lor de achizitie,

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pet. 26 lit. ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile si
completarile ulterioare.

suxnex) Conform art, 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr, 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European sl al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sé aiba ca rezultat un alt
produs agricol Tn sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitdti neagricole.

(2) Insensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente, ..,

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate {culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unita{i ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

3) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzaclionate, potrivit legii,

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

5) Se va completa de citre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificérile si completérile ulterioare.

6) La sectiunea 'XIl Capital social varsat' la rd. 149 - 159 in col. 2 §i col. 4 entitatile vor Inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social vdrsat inscris lard. 148.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaberatorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621 'Cheltuieli cu colaboratoril',
analitic 'Colaboratori persoane fizice',




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2022
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Cod 40 - 1&l -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 X
2.Cheltuieli de dezvoltare 02
-13.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 55 3.664 X 3.664
active similare si alte imobilizari
necorporale
4 Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
; S 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 3.664 X 3.664
IL.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajdri de terenuri| 08 635.230 X 635.230
2.Constructii 09 391.539 391.539
3.Instalatii tehnice si masini 10
4 Alte instalatii , utilaje si mobilier| 11
5.Investitii imobiliare 12
6.Imobilizari corporale in curs de 13
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 0812 17) 18 1.026.769 1.026.76¢
lll.Imobilizari financiare 19 2.185 X 2.18!
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL I
(rd.07+18+19) 20 1.032.618 1.032.61t

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari ?J Sold initial Amort:‘aurli:r:}cursul in cursul anului a sfarsitul anului
i valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
wcivesimilare 1 e pmobilzar | 23 2205 2205
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 2.205 2.205
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 257.344 257.344
3.Instalatii tehnice si masini 29
4 Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 257.344 257.344
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 259.549 259.549

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de dezvoltare 36

2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale

37

3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38

minerale

f@.Ava.n‘suri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

TOTAL (rd.36 1a 39) 40
ILImobilizari corporale

.'.Tefenluri si amenajari de M
terenuri

2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44

5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7. Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49
|10.Avansuri acordate pentru 50
| imobilizari corporale
ITOTAL (rd. 41 la 50) 51
lILImobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
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ATENTIE! ;

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 1a OMF nr.4268/ 2022, “in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiulul
financiar 2022 in format hartie 5i in format electronic sau numal in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va confine si prima
W@deﬂﬂﬂﬁﬂgﬂwﬂﬂswt& cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, i - izibil"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.Intocmire raportari anuale .

1.Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere-150 de zilede la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportari contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile dela incheierea exercitiului financiar, respectiva anului calendaristic;
@ entitéti care depun raportari contabile anuale:
- entititile care aplicd Reglementarile cont abile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificirile st completéarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
. subunitatile deschise in Roménia de societati rezidente in state apartina nd Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la inchelerea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportéri contabile anuale:

entitdtile care aplicd Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu madificarile si completérile ultericare; si

- entitatile care au optat pentruun exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3, Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pand la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile delain cheierea exercitiului financiar

B, Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportrile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportdrile contabile anuale depuse de operatorii economici §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMEP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatji financiare anuale/rapo rtari contabile anuale corectate.

Cy itatea re i revenirii la an lendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cite ori entitatea Isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instlintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionatin cazul in care entitatea isi modifics data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate fncepand cu urmétorul exercitiu financiar 1) incheiat se referd la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar ru lajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2 res pectiv exercifiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, dacd o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepénd cu 01 lanuarie 2023,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:
pentru 31 decembrie 2022 -ra portéri contabile anuale;
- pentru 31 decembrie 2023-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazd in contul 455 3} sume datorate actio narilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontri intre entitafile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezint primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale inchelate la data de 31decembrie 2023 se referd la data de
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2023), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2022).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementdrile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre acflonari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 JActionari/ asociati -
centuri curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).



‘Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitate:SC COMAT CARAS SEVERIN SA

Judetul; 11--CARAS-SEVERIN

Adresa: localitatea RESITA, MONIOM NR 113

Numar din registrul comertului: J1 1/17/1991

Forma de proprietate: 35--Societati comerciale cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):4672 — « Comert cu ridicata al
metalelor si minereurilor metalice

Cod unic de inregistrare: RO 1060620

Subsemnatul___IENOVAN DOREL :

conform art.10 alin.(1)din Legea contabilitatii nr.82/1991, avand calitatea de

ADMINISTRATOR
imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/1 2/2022 si
confirm urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura




MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

indey modroare: SHATHR3OT dia 13822823
Ati depus un formular tip S1005 cu numirul de inregistrare INTERNT-S84768387-2623 din data de
£ 34322823 pentru perioada de raportare 12 2022 pentru CIF: 1888824

Nu existd erori de validare.

Signature Ngf Verified
Dightally sigrad by ers comfsupmnee
oyl

Drer 202302 1.0 FEERSE ek

Ruuiry '3l-s.ur—-rl‘4\-_r'|-' [ T



RAPORT DE GESTIUNE

Societatea comerciala COMAT SA.cu sediul in Resita, inregistrata la
Registrul Comertului Caras Severin sub nr J11/17/1991 are un capital social
subscris si varsat de 304.867 lei RON. Societatea desfasoara o activitate de
Comert cu ridicata almetalelor si minereurilor metalice

Raportarile contabile au fost intocmite pe baza balantei de verificare, a
datelor contabile cuprinse in rulajele conturilor cumulate in cursul anului.

Balanta de verificare a fost intocmita pe baza documentelor primare care
au reflectat miscarile patrimoniale ale societatii. Datele contabilizate in balanta
de verificare corespund cu cele din documentele primare.

La data de 31.12.2022 societatea a inregistrat urmatoarele rezultate :

- Venituri totale 280.993 lei RON din care :

- venituri din exploatare 280.896 lei RON

- venituri financiare 8 lei RON

w VEHILIH CRUSOIIINRES v voss v vasio s lei RON
- Cheltuieli totale 630.878lei RON din care :

- cheltuieli de exploatare 627.318 lei RON

- cheltuieli financiare 1.087 lei RON

- cheltuieli extraordinare...........coceenenen. lei RON
rezultand :

= Profit wesessn 1ol RON

= DISIIeES. s iiines DA BB o o ivsswunnen e lei RON
Datoriile societatii fata de bugetul statului sunt :

- impozit pe venit.......... lei RON

= TVA ssssssssie 161 RON

Administrator,




SC COMAT SA
RESITA MONIOM NR 113
CUI: 1060620

PROPUNEREA
DE DISTRIBUIRE A PROFITULUI
REALIZAT/ ACOPERIRE A PIERDERILOR
IN ANUL 2022

- RON -
Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 0
- rezerva legala
- acoperirea pierderii contabile
- dividende
- alte repartizari
Profit nerepartizat 0




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :

Entitate:SC COMAT CARAS SEVERIN SA

Judetul; 11--CARAS-SEVERIN

Adresa: localitatea RESITA, MONIOM NR 113

Numar din registrul comertului: J1 1/17/1991

Forma de proprietate: 35--Societati comerciale cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN):4672 — « Comert cu ridicata al
metalelor si minereurilor metalice

Cod unic de inregistrare: RO 1060620

Subsemnatul___IENOVAN DOREL :

conform art.10 alin.(1)din Legea contabilitatii nr.82/1991, avand calitatea de

ADMINISTRATOR
imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale la 31/1 2/2022 si
confirm urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura




MINISTERUL FINANTELOR
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
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SC COMAT SA
RESITA MONIOM NR 113
CUI: 1060620

PROPUNEREA
DE DISTRIBUIRE A PROFITULUI
REALIZAT/ ACOPERIRE A PIERDERILOR
IN ANUL 2022

- RON -
Destinatia Suma
Profit net de repartizat: 0
- rezerva legala
- acoperirea pierderii contabile
- dividende
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1.567Raport anual

Conform anexa nr.15 a Reg.nr.5/2018 al ASF

Raportul anual conform regulamentului ASF nr.5/2018

Pentru exercitiul financiar 2022.

Data raportului — 13.04.2023

Denumirea societatii comerciale: SC COMAT CARAS SEVERIN SA

Sdiul social — Resita, strada Moniom Nr 1 13

Nr. Tel/Fax — 0255-231317

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrul Comertului 1060620

Numar de ordine in Registru Comertului —J11/ 17/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise -BVB.ATs.AecRO
Pricipalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: actiuni
nominative de tip dematerializate

1. Analiza activitatii societatii comerciale
1.1.a. Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale:

Principalul domeniu de activitate conform statut, este comertul cu ridicata al
produselor si minereurilor metalice — Cod clasa CAEN 4672, precum si al altor bunuri de
consum, exclusive cele alimentare.

Principalele servicii prestate: servicii de depozitare, inchirierea spatiilor
disponibile, transport cu mijloacele de transport din dotare.

1.1.b. Socictatea a fost infiintata in anul 1973.

1.1.c. Societatea nu a fuzionat cu nici o alta societate.

1.1.d. Pe parcursul anului 2022 nu s-a achizitionat nici un mijloc fix.

1.1.e. Societatea, in perioada analizata, nu a riscat fonduri in domenii noi, ca urmare a
sumelor limitate puse al dispozitie.

Datorita reducerii activitatii in minerit, siderurgie, constructii de masini, rezultatul
acestor actiuni a fost sub asteptari, fiind extrem de redus, societatea avand in continuare
pe stoc produse fara miscare cu risc mare de a nu putea fi valorificate, in valoare de
237.831lei.

Redam mai jos principalele grupe de materiale cu risc mare in valorificare,
rezultate in urma evaluarii activitatii societatii:

- scule: 24.200

- rulmenti: 29.147

- oteluri aliate si speciale: 56.500
- tevi inox:48.500

1.1.1. Elemente de evaluare generala

In anul 2022 s-a inregistrat o pierdere de 347.41 1(F30 p.9) ron, inregistrandu-se
venituri de 280.994 ron, totalul cheltuielilor fiind de 628.405 ron.

Pe parcursul anului 2022 societatea nu a beneficiat de credit de la nici o banca,
avand disponibil in cont pentru desfasurarea activitatii.



1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale:
a. Principalele piete de desfacere:

Pietele de desfacere sunt interne, in special in judetul Caras Severin, dar si in alte
zone ale tarii.

Metodele de distribuire sunt direct din depozit in baza comenzilor si contractelor
incheiate cu partenerii.
b. Ponderea principalelor categorii de produse comercializate este:

2020 2021 2022
Produse metalurgice 10,00% | 10,00% | 5.00%
Materiale de constructii 5,00% | 5,00% 1%
Materiale elcetrice 5,00% | 5,00% 1,00%
Echipament de protectie 0,00% | 0,00% 0.00%
Bunuri de larg de consum 6,00% | 6,00% 4%
Alte materiale 74.00% | 74.00% | 89,00%

c. Fiind societate de comert, societatea nu-si propune sa execute produse noi.

1.1.3 Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala
Sursele de aprovizionare sunt in special interne

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare
a) Ca urmare a concurentei si a reducerii substantiale a activitatii in unele sectoare curba
vanzarilor este una descendenta.
b) Principalii concurenti in domeniu sunt:
- pentru metal: COMET-CAR SA Caransebes, Dedeman Resita.
- pentru materiale de constructii: DIAMANT SRL Resita, Sporea Com SRL Resita,
Dedeman, Termoconstruct.
¢) Societatea COMAT este dependenta in raport cu clientii din industrie.

Din acest motiv, ca urmare a reducerii activitatii acestor clienti, veniturile
societatii s-au diminuat consaiderabil.

Principalii clienti cu care societatea a interctionat pe parcursul anului 2022 sunt:
GIURA AUTO SOLE SRI
ROMAT SPEED SRL
MGA CARS SPEDITION SRL

SOLIVET CONCEPT SRL

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de de angajatii / personalul societatii comerciale
a) La data de 31.12.2022, societatea avea un numar de 2 angajati.
b) Nu este cazul

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de mediul inconjurator




Societatea COMAT, avand ca obiect de activitate comertul, nu afecteaza prin obiectul
ei de activitate mediul inconjurator, din aceste motive nu sunt litigii cu privire la
incalcarea legislatiei in acest domeniu. '

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare — dezvoltare
In exercitiul financiar inceiat la data de 31.12.2022 nu s-au efectuat cheltuieli in
activitatea de cercetare — dezvoltare.

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului.

In acest domeniu au fost analizate cu atentie gestionarea urmatoarelor riscuri:
1.1.8. Evaluarea activitatii societitii comerciale privind managementul riscului
Descrierea expunerii societatii comerciale fatd de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de
cash flow. Descrierea politicilor i a obiectivelor societitii comerciale privind managementul
riscului.

Riscul de pret este asociat schimbarilor posibile, in structura si nivelul pretului
bunurilor si serviciilor oferite pe piaté de catre o firma, ca urmare a variatiilor pretului
resurselor utilizate. Analiza riscului de pret joaca un rol central in managementul
strategic. Riscul de pret are ca surse preturile productiei industriale, cursul de schimb si
rata dobénzii. Preturile productiei industriale sunt rezultatul fluctuatiilor pretului energiei
electrice, combustibililor, gazului natural etc. care reprezinta ,,intrari” pentru
unele firme si ,iesiri” pentru altele. Cursul de schimb si rata dobanzii afecteaza, de
asemenea, ,,intrarile” si ,iesirile” unei entitati. Spre exemplu, cresterea ratei dobanzil
are impact atat asupra consumului (scade), cat si asupra costului de finantare a firmei
(creste).

Principala componenta a riscului de pret, in cazul SC COMAT CARAS
SEVERIN SA, este cea legata de prefurile utilitatilor — energie electrica, gaze naturale,
combustibili, materie prima etc. Categoria de cheltuieli cu ponderea cea mai mare in
totalul cheltuielilor este cea de cheltuieli cu marfurile, aceasta prezentand o tendin{d de
crestere intr-un ritm alert pe perioada analizata. Cheltuielile privind marfurile intra, insa,
in categoria cheltuielilor variabile, ceea ce denotd faptul cé riscul de pret nu prezinta
valori alarmante

Riscul de pret

Nr. 2022
Crt. | Indicatori 2020 2021 A%
1 | Cifra de afaceri 527.564,00 551.078 | 240.720 -43,68%
Cheltuieli cu materia prima - 2.002
2 [ suma 7.477,00 4627,00 -43,26%
Cheltuieli cu materia prima -
3| %CA 1,40% 0,8% 0,008%

Cheltuieli cu utilitatile (apa,
energie electrica, etc) -

4 | suma 0,00 0,00 0,00%
Cheltuieli cu utilitatile (apa,
energie electrica, etc) - %

5| CA 0,00% 0,00 0,00
Cheltuieli privind marfurile - 2002

6 | suma 2.123,00 | 2070,00 96,70%

7 | Cheltuieli privind marfurile - 0,40% 03 96,7%

3



% CA
Cheltuieli cu prestatiile 202.648
6 | tertilor - suma 121.670,00 | 124.278,00 1,63%
Cheltuieli cu prestatiile
7 | tertilor - % CA 23,06% 22,55% 84,18%
Total cheltuieli de exploatare 627.318
8 | -suma 199.754,00 | 262.605,00 238,88%

Riscul de credit este intalnit, cu predilectie, in cazul institutiilor financiare
(bancile comerciale, spre exemplu). Este tipic naturii operatiunilor desfasurate de catre
entitatile din acest domeniu, nefiind altceva decét o particularizare a riscului operational
inerent oricarei afaceri, risc care diferd insa prin structura si amploare, de la un sector

economic la altul.

in cazul societdtii comerciale COMAT CARAS-SEVERIN S.A., riscul de
incapacitate de plata a principalului i a dobanzii este foarte ridicat, parametri societatii
fiind cu mult sub valorile minim acceptate. O analiza mai atenta a situatiilor financiare
reflecta ca datoriile societatii sunt aproape exclusiv pe termen scurt — in situatia ultimului
an de analiza — ceea ce denota faptul ca datoriile sunt utilizate in mare parte in activitatea
operationala curenta a societatii, indicatorii ilustrand un semnal de imbunatatire a

capacitatii brute de rambursare a datoriilor.

Capacitatea bruta de
rambursare a datoriilor

Specificatie Simbol | U.M. 2020 2021 2022
Excedentul brut de 280.986
exploatare EBE RON 333.244,00 | 614.058,00

Indicele de crestere a EBE | IEBE % 100,00 184,27 -45,75
Datorii totale DT RON 441.748,00 50.568,00 442,285
Indicele de crestere a DT IDT % 0,6 -88,6 74,63
Capacitatea bruta de 0,56
rambursare a datoriilor Cbrd - 0,40 0,52

Valoare minim acceptabila - - 0,50 0,50 0,50

Analiza lichiditatii firmei urmareste capacitatea acesteia de a-si achita obligatiile
curente din active curente, cu diferite grade de lichiditate, precum si evaluarea riscului

incapacitatii de plata.

Lichiditatea generala compara ansamblul lichiditatilor potentiale, asociate

activelor circulante, cu ansamblul datoriilor pe termen scurt (scadente sub un an). Are un

nivel asigurator de 1,00.




Lichiditatea generala |
Specificatie Simbol | UM. | | 2020 2021 2022
Active circulante AC RON | 1.686.186,00 | 2.028.292,00 1.683.382
Indicele de crestere a AC IAC % 124,00 120,28,00 =17 |
Datorii pe termen scurt DTS RON | 441.748,00 | 439.207,00 444181
Indicele de crestere a DTS IDTS % 100,6 -0,11 1,01
Lichiditatea generala Lg - 28133 | 116.703,00 | 318.732 |
Indicele de crestere a Lg Il % -0,82 414 273,11
Valoare minim acceptabila - - 1,00 1,00 1,00
Valoare maxim acceptabila - - 2,00 2,00 2,00
Lichiditatea generala

3,50 —— Lichiditatea generala

3,00

%88 ] ——Valoare minim

1,50 acceptabila

1,00 ”

050 + Valoare maxim

0,00 T acceptabila

2017 2018 ZUTY

Lichiditatea rapida exclude stocurile din mijloacele curente de plata, acestea
constituind elementul cel mai incert sub aspectul valorii si gradului de lichiditate.

Exprima capacitatea firmei de a-si

disponibilitati banesti. Nivelul asigurator este de 0,75.
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Lichiditatea pe baza creantelor si a disponibilitatilor are un nivel asigurator
valoare este de 1,06 in 2019 : 1,21 in 2020 si 1,42 in 2021

Lichidit
atea rapida
Specificatie Simbol | U.M. 2020 2021 2022
Active circulante-Stocuri AC RON 243695 | 298.868 | 291.589
Indicele de crestere a AC-St IAC % 52,51 22,64 97,56
Datorii pe termen scurt DTS RON | 441.748,00 | 439207,00 | 444.181
Indicele de crestere a DTS IDTS % 9,30 -0,99 1,01
Lichiditatea rapida Lr - 2,21 2,61 2,73
Indicele de crestere a Lr lIr % 0,87 0,73 1,04
Valoare minim acceptabila - - 0,60 0,60/ 0.6
Valoare maxim acceptabila - - 1,00 1,00 1,00
Lichiditatea rapida
3,00 e
250 BN N i A —— Lichiditatea
! EAMSEUERE L] SYUI Ced rapida
2[00 pe= T i e Vaj o
——Valoare minim
150 acceptabila
1,00 -

' S | Valoare maxim
0,50 [ : acceptabila
0,00 +

2017 2018 2019

Lichiditatea imediata pune in corespondenta elementele cele mai lichide ale
activului cu datoriile pe termen scurt, respectiv apreciaza masura in care datoriile
exigibile pot fi acoperite pe seama disponibilitatilor banesti. Limita minim acceptabila
este de 0,2.

Lichiditatea imediata se afld la un nivel alarmant, intreprinderea purtand riscul de
a nu isi achita datoriile pe termen scurt. -

Lichiditatea imediata I |

Specificatie Simbol | UM 2020 2021 2022

Disponibilitati Disp RON | 75.036,00 | 116.703,00 | 318.732




Indicele de crestere a Disp Idisp % 31,3 5552 | 27311 |
Datorii pe termen scurt DTS RON | 441.748,00 | 439.207,00 | 444.181
Indicele de crestere a DTS IDTS % 9,30 -0,1 1,01
Lichiditatea imediata | - 0,14 1339,00 1633
Indicele de crestere a Li Ili % 7.6 0,53 0,22
Valoare minim acceptabila - - 0,20 0,20 0,20
Valoare maxim acceptabila - - 0,30 0,30 0,30

Lichiditatea imediata

0,25
0,20

0.30 (o e TR

0,15

0,10 =..-=-"" s

0,05 +

0,00

2017 2018

2019

——Lichiditatea
imediata

——Valoare minim
acceplablla

Valoare maxim
acceptabila

Solvabilitatea patrimoniala generala exprima gradul in care firma ar putea sa-si
acopere toate datoriile sale indiferent de termen, din activele de care dispune, in cazul in
care ar inceta activitatea. Valoarea asiguratoare este de 1,66.

Din punct de vedere al solvabilitatii, intreprinderea nu prezintd valori

ingrijoratoare.

Solvabilitatea patrimoniala la
termen
Specificatie Simbol | UM. 2020 2021 2022
Activ total AT RON | 2.398.300,00 2284312 | 1.951.315
Indice de crestere a AT IAT % 112,60 -0,05 -16
Datorii totale DT RON 441.748,00 | 439.207,00 444 181
Indicele de crestere a Dt IDT % 100,65 0,1 1,01
Solvabilitatea patrimoniala la 1.75
termen - 5,20 8,6

1,66
Valoare minim acceptabila - - 1,66 1,66




Solvabilitatea patrimoniala la termen

6,00 T
5,00 % —— Solvabilitatea
4,00 Sl i patrimoniala la
3,00 T : ' -—-i?élﬁ.'g?e minim
200 Teame——— acceptabila
1,00 ' '
0,00 r

2017 2018 2019

In functie de scorul realizat intreprinderile se include in urmatoarele situatii:

e 7 < 4: intreprinderea se afla intr-o situatie financiara dificila, posibilitatea de
faliment fiind de 75 - 100 %;

e 4 <Z<9: intreprinderea se afla intr-o situatie financiara incerta, posibilitatea de
faliment fiind de 35 — 70%;

e 9 <7 < 16: intreprinderea se afla intr-o situatie financiara buna, posibilitatea de
faliment fiind de 15 — 30%;

e 16 < Z < 20: intreprinderea se afla intr-o situatie financiara foarte buna,
posibilitatea de faliment fiind sub 15%.

Se poate observa ca in primii doi ani ai analizei, societatea comerciala COMAT
S.A., s-a aflat intr-o situatie financiara dificila insa cu semnale clare de redresare,
tendinta fiind de permanenta imbunatatire — de la un risc de faliment aproape cert, lao
situatie financiara incerta dar cu semnale de imbunatatire.

Risc de faliment ]

Specificatii 2020 2021 2022
Creante 1.410.827,00 1.567.253 999.415
Disponibilitati banesti 28.133,00 162.171 318.732
Datorii pe TS 441.748,00 439.207 444.181
Capital permanent 1.939.665,00 2.284.312 1.934.428
Pasiv total 2.213.65264 | 2.301.199 1.934.428
Cheltuieli financiare 1.647,00 1.401 1.087




Cheltuieli cu personalul 45.788,00 56.845 48.070
Valoarea adaugata 34.084 =
Excedentul Brut al exploatarii 327.898,00 262.605 347.411
Cifra de afaceri 527.564,00 | 551.078,00 240.720
X1 252 2,52 2,562
X2 0,963 0,963 0,963
X3 0,002 0,002 0,002
X4 2,934 3,120 2,15
X5 9,163 9,520 9,23
Z=16*X1+22"X2-87*X3- 311,706
10*X4+24*X5 251,9 258,61

Intr-un sens financiar mai larg, fluxul de numerar este o analiza a tuturor

modificarilor care afecteaza contul de numerar (cash account) in timpul unui
exercitiu financiar. Este un indicator al diferentei dintre numerarul incasat si cel platit de
catre o companie in timpul unui exercitiu financiar.

Acesta se calculeaza pe baza datelor din contul de profit si pierdere pe trei
categorii de surse: venituri din exploatare, venituri din investitii, venituri financiare. Ca
semn pozitiv, el arata capacitatea companiei de a-si onora platile independent, fara a
apela la alte active curente sau la credite.

Fluxul de numerar este urmarit de investitori, fiind sursa platii dividendelor. Cash
inflow: orice forma de venituri in numerar, curente sau viitoare, aduse de o investitie sau
o activitate a companiei. Cash outflow-ul reprezinta orice forma de cheltuieli in numerar,
curente sau viitoare, cauzate de o investitie sau o activitate a companiei.

Fluxul de numerar poate fi atat negativ - situatie in care o companie cheltuieste
mai mult decat incaseaza din vanzari sau din alte tranzactii in timpul unui exercitiu
financiar -, cat si pozitiv, situatie cand incasarile depasesc cheltuielile.

In cazul societatii comerciale COMAT S.A. fluxul de numerar total este pozitiv in
toti cei 3 ani analizati. Rezultatul analizei cash flow-lui se coreleaza cu analiza lichiditatii
si a riscului de faliment, societatea comerciala aflandu-se intr-o situatie de redresare din
punct de vedere financiar.

Riscul de cash flow I
Specificatie Simbol | U.M. 2020 2021 2022
Venituri operationale VO RON 504.760,00 614.058 | 280.994
Cheltuieli operationale Ch.0 | RON 33.042,00 264.006 | 628.405
Cash flow operational CFO RON 471.718,00 346.052 | 318.732
Venituri din investitii Vi RON 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli de investitii Ch. | RON 0,00 0,00 0,00
Cash flow din activitati de 0,00
investitii CFI RON 0,00 0,00

Venituri financiare VF RON 0,00 0,00 0,00
Cheltuieli financiare Ch.F | RON 684,00 | 1.401,00 1.087 |




Cash flow financiar "CFF RON -684,00 -1401,00 1.633
Cash flow total CF RON 471.034,00 | 344.651,00 320.365
Indicele de crestere a cash flow-lui | ICF % 776,53 -27.84 -7,04

1.1.9. Elemente de perspectivé privind activitatea societi{ii comerciale

a) Prezentarea si analizarea tendingelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de
incertitudine ce afecteazi sau ar putea afecta lichiditatea societitii comerciale comparativ cu
aceeasi perioada a anului anterior.

Principlaii factori care afecteaza negative activittaca societatii si rezultatele financiare sunt:
1. Stocurile fara miscare

Sotcurile fara miscare din societate ating valoare de 237.834 lei din care:

- scule: 24.200

- rulmenti: 29147

- oteluri aliate si speciale: 56.500

- tevi inox: 48.500

Aceete stocuri s-au creat ca urmare areducerii sau desfiintarii unor sectoare de activitate din
constructia de amsini, siderurgie, minerit.
2. Pierderea unor contracte economice

Ca urmare a privatizarii unor furnizori ai SC COMAT CARAS SEVERIN SA acestia
au schimbat modul de contractare, aegandu-si un numar restrans de distribuitori asezati in
zone cu un potential economic superior zonei in care se afla COMAT Resita. Din aceste
motive, s-au pierdut unele contracte datorita target-ului mic pe care SC COMAT CARAS
SEVERIN SA si-l putea permite ca urmare a zonei economice defavorabile in care se afla
amplasata.
3. Incasarea cu dificultate a marfurilor vandute

O mare parte din facturile neincasate, reprezinta marfuri date prin compensare, a
caror valoare se recupereaza greu si uneori cu marfuri care nu au aceeasi valoare economica,
datorita insolvabilitatii clientilor din zonele economice de risc. De asemenea recuperarca
acestor datorii implica cheltuieli suplimentare, generate de cheltuieli de judecata, declansarea
unor procese lungi, fapt care inflenteaza negative veniturile societatii.
4. Concurenta

Unul din factorii negativi caruia SC COMAT CARAS SEVERIN SA trebuie sa-i faca
fata, este concurenta. Existenta unor concurenti cu acelasi domeniu de activitate(Dedeman
Resita, Diamant Resita) au dus la diminuarea vanzarilor la unele produse. Aceste motive, dar
in special imposibilatea reintroducerii in circuitul economic a stocurilor far miscare in
valoare de circa 237.834 lei au influentat negative activitatea economico-financiara a
societtaii.
b) Prezentarea §i analizarea efectelor cheltuielilor de capital, curente sau anticipate asupra
situatiei financiare a societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada a anului trecut.

In decursului ultimului an de analiza (2020), societatea comerciala COMAT
CARAS- SEVERIN nu a inregistrat cheltuieli de capital, tendinta in decursul peroadei
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analizate fiind de mentinere a activelor accumulate in trecut si de regandire a
managementului lor pentru a eficientiza activitatea operationala a intreprinderii.
¢) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor schimbirilor economice care
afecteazi semnificativ veniturile din activitatea de baza.

Analiza factorilor care afecteaza activitatea operationala a intreprinderii releva
doua componente care au o influenta semnificativa asupra acesteaia. In primul rand,
activitatea de baza a intreprinderii este afectata de reducerea semnificativa a veniturilor
din vanzarea marfurilor .

2. Activele corporale ale societitii comerciale
2.1. Precizarea amplasirii §i a caracteristicilor principalelor capacitdfi de productie in
proprietatea societfii comerciale.
Societatea este situate in Resita, strada Moniom, numarul 113, avand acces pentru mijloacele
de transport auto la DN 58A, Resita — Timisoara.
SC COMAT CARAS SEVERIN SA este intinsa pe o suprafata de 34.700 mp si dispune de
spatii de depozitare pe orizontala.
Suprafata total construita pentru depozite inchise este de 6600 mp din care:
- depozit H — 9 = 1200 mp
- depozit H — 6 = 3.620 mp
- depozit lacuri si vopsele = 540 mp
- sopron acoperit = 648 mp

Societatea dispune si de un depozit descoperit (platforma betonata) in suprafata de
3.650 mp, in care pot fi depozitate materiale feroase grele, laminate, profile, tevi, tabla.

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzurd al proprietétilor societafii comerciale.

Gradul de uzura al activelor descrise mai sus este in concordanta cu vechimea lor astfel:

- depozit H 9m uzura = 50%, nefiind utilizat in present datorita reducerii rulajului;

- depozit H 6 m uzura = 50%, el este inchiriat in prezent

- depozit lacuri si vopsele uzura = 50%, fiind in momentul de fata utilizat 38%

- sopron acoperit uzura = 20%, in care sunt depozitatea materialele de constructii

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societétii comerciale.

Nu sunt probleme legate de dreptul de proprietate asupara activelor corporale ale societatii.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald
3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte {ari pe care se negociaza valorile mobiliare
emise de societatea comerciala.

Piata pe care se negociaza valorile mobiliare, emise de SC COMAT CARAS
SEVERIN SA Resita este piata AeRO.
3.2. Descrierea politicii societtii comerciale cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/plitite/acumulate in ultimii 3 ani gi, daca este cazul, a motivelor pentru eventuala
micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor 3 ani.

Nu sete cazul ' :
3.3. Descrierea oricdror activitdfi ale societdfii comerciale de achizitionare a propriilor
actiuni.

Nu este cazul
3.4. Tn cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numdrului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea mamd detinute de filiale.

11



Nu este cazul

3.5, In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creantd,
prezentarea modului in care societatea comerciald igi achitd obligatiile fata de
detindtorii de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul

4. Conducerea societiitii comerciale
4.1. Nu este cazul
4.2..Nu este cazul

5. Situatia financiar-contabila

Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale comparativ cu ultimii 3 ani,
cu referire cel putin la:

a) Principalele elemente de bilant pe perioada 2020-2022, se prezinta dupa cum urmeaza:

Riscul economic si financiar
Nr. Crt. | Indicatori 2020 2021 2022 A%
1 | Cifra de afaceri 527.564,00 | 551.078,00 240.720 4.55%
2 | Cheltuieli variabile 199.754,00 | 262.605,00 566.981 215,90%
Ponderea cheltuielilor
3 | variabile 37,76 47,65 235,53%
4 | Cheltuieli fixe 136.636 | 189.817 48.070 25,32%
5 | EBIT 327.898 344.648 349.884 6,14%
6 | Cheltuieli cu dobanzile 0,00 0,00 0,00 0,00%
7 | Cota de impozitare 1,00 1% 1% 1%
8 | Impozit pe profit 0,00 0,00 0,00 0,00%
9 [ EBIAT 327.898,00 | 344.648,00 -344.884
10 | Profit net 327.898,00 | 344.648,00 | -349.884 94,64%
Pragul de rentabilitate
11 | financiara (PM") 77.761,71 - 0,00% |

In anul 2009 societatea a efectuat reevaluarca mijloacelo fixe, conform HG.
1553/18.12.2003, rezultatul acesteia fin cuprins in situatiile financiare ale anului 2009.
Pentru calculul amortizarii mijloacelor fixe s-a folosit:
- metoda liniara pentru constructii si mijloace fixe achizitionate incepand cu anul 1998;
- metoda accelerat pentru mijloc fix achizitionat in anul 2003 cu aprobarea Consiliulu de
Administratie
- metoda degresiva pentru celelalte mijloace fixe cu aprobarea Consiliului de Administratie,
conform prevederilor HG nr 909/1997.
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Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile anuale simplificate s-a efectuat in
conformitate cu principiile contabile: continuitatii activitatii, permanentei metodelor.
prudentei, independentei exercitiului, evaluarii separate a elemnetlor de active si de pasiv,

intangibilitatii si necompensarii.

Evaluarea elementelor patrimoniale din bilant s-a stabilit la data intrarii acestora in

patrimoniu la valoare de intrare.

La iesirea din gestiune, stocurile se evalueaza si se inregistreaza prin aplicarea
metodei FIFO. Bunurile iesite din getsiune se evalueaza la costul de cahizitie al primei
intrari. Pe masura epuizarii lotului, bunurile iesite din getsiune se evalueaza la costul de

achizitie al lotului urmator in ordine cronologica.

lesirea bunurilor din gestiune se face pentru consum propriu si pentru vanzare, iar
scaderea din gestiune se face la valoarea lor de intrare.

Valoare de intrare a matreialelor de natura obiectelor de inventar, a fost inclusa

integral pe cheltuieli la darea acestora in folosinta.

Activele circulante au fost inregistrate in evidentelor contabile la costul de achizitie.
b) Contul de profit si pierdere si fluxurile de numerar pe aceeasi perioada 2019-2019, se

prezinta astfel:

Nrert | Denumire 2019 2020 2021 2022

1 Cifra de afaceri 359.325 | 527.564 | 551.078 240.720
2 Alte venituri din exploatare 145.435 | 1.543 62.980 40.266
[ TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 504.760 | 534.645 | 614.058 280.986
3 Cheltuieli variabile 330.042 | 136.636 | 124.278 202.648
330.0 | Chletuieli fixe 1.682 63.118 | 264.006 628.405
424

III REZULTATUL DIN EXPLOATARE 174.718 | 334.891 | 351.453 -347.411
IV VENITURI FINANCIARE 0 0 0 0

V CHELTUIELI FINANCIARE 684 1.647 1401 1.087
VI REZULTATUL FINANCIAR -684 -1.647 -1.401 -349.884
VII VENITURI EXTRAORDINARE - - - -

VIII CHELTUIELI EXTRAORDINARE - - - -

IX REZULTTAUL EXTRAORDINAR - - - -

X REZULTTAUL BRUT AL EXERCITIULUI 174.034 | 33.244 | 350.052 347411
X1 IMPOZIT PE PROFIT 5048 |- - -

XII REZULTTAUL NET AL EXERCITIULUI 168.986 | 327.898 | 344.648 346.332
XIII FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA | 174,718 | 75.036 | 116.703 318.732
DE EXPLOATARE

XIV FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA | - - -

DE INVESTITII

XV FLUX DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA | -684 -684 1339 1.633
DE FINANCIARA )
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XVI _ DISPONIBILITATI BANESTI LA | 83.366 717 1339 1.633

INCEPUTUL PERIOADEI

XVII FLUX DE NUMERAR NET 12.338 |28.133 | 116.703 320.365

XVIII DISPONIBILITATI BANESTI LA 1.414 1.519 1.339 320.365
LITIGIL

Situatia litigiilor aferente anului 2021 este redata in anexa nr.1,anexata prezentului raport.
Ele sunt o continuare a celor din anul 2021, la care se mentine executarea silita a bunurilor si
conturilor pentru recuperarea creantei de la ROMAT SPEED SRL.

Presedintele
Consiliului de Administratie

Ing. Ienovan Dorel
Director ,

Sing.Franti Cornel
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Litigii COMAT CARAS-SEVERIN SA, ANUL 2022

Nr. Dosar

Parte

Obiect

Stadiu

6472/290/2019

ROMAT SPEED
S.R.L.

Ordonanta de plata

Admis actiunea. Obliga
debitoarea la plata sumei de
152.601,58 lei reprezentdnd
contravaloare chirie restanta,
precum si suma de 34.578,64
lei reprezenténd penalitaji de
intérziere, in termen de 30 de
zile de la comunicarea
hotirdrii, si la suma de 200
lei cu titlu de cheltuieli de
judecata

2150/290/2020

S.R.L.

ROMAT SPEED

Cerere in anulare

Admite cererea in anulare
formulatd de catre
reclamanta - debltoare SC
Romat Speed SRL.
Anuleazé in parte
ordonanta de plata nr. '
80/22.01.2020, prc:onung.até|
de Judecstoria Resita in |
dosarul nr. 6472/290/2019 |
in sensul ¢d mentine |
obligatia dispusa in sarcina |
debitorului Romat Speed |
SRL, s& plateasca ‘
creditoarei SC Comat
Carag-Severin, in termenul
de 30 de zile de la }
comunicare, suma de |
138673,72 lei, |
reprezentand
contravaloare chirie
restantd potrivit facturilor
de la dosarul cauzel,
precum §i suma de
28687,97 lei, reprezentamci’|




penalitéti de intarziere,

* |determinate potrivit

contractului, darsi- 3
obligatia achitarii sumei de
200 lei cu titlu de cheltuieli
de judecatd in procedura
emiterii ordonantei de
platé, anularea intervenind
pentru diferenta de sume.
Obligd parata creditoare
SC Comat Carag-Severin
SA, sa plateasca
reclamantei - debitoare SC
Romat Speed SRL suma
de 1100 lei reprezentand
cheltuieli de judecatd in
cererea de anulare.
Definitiva .

|

l

DIRECTOR COMAT CARAS-SEVERIN SA

Sing Franti Cornel




COMAT CARAS-SEVERIN SA
RESITA ,SAT MONIOM,NR, 113
JUD. Caras- Severin
CUI:RO1060620
ORC:J11/17/1991

Mail:franti.cornel@yahoo.com

BUGETUL
DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023

LVENITURI MII LEI

NR.CRT. | OBIECTUL VENITURILOR | VALOARE

B CHIRII 246

2. VANZARE MARFA 3

3. FACTURI PRESCRISE 3

4. ALTE VENITURI 1

TOTAL VENITURI 253

II CHELTUIELI TOTALE ,DINCARE 231 MII LEI

Nr. | Denumirea obiectului cheltuielii Valoare

1. | Cheltuieli de exploatare , total ,dincare

1a. | Cheltuieli materiale , din care: 42
-combustibil 13
-piese schimb 8
-materiale auxiliare 9
-alte cheltuieli 12

1b. | Cheltuieli cu personalul , din care ; 48
-salarii brute 33
~contributii 15

Ic. | Cheltuieli de exploatare privind amortizarea si provizioanele | 52

1d. | Cheltuieli de protocol 1

le. | Cheltuieli reclama, publicitate 2

1f. | Cheltuieli cu sponsorizarea 1

1g. | Alte cheltuieli, din care : 36
-energie 20

Nr. Crt. | Denumirea obiectului cheltuielii Valoare

~telefon 1
-impozit 14




-transport persoane : 1

-achizitii marfa "

2.Cheltuieli financiare( discount, uzura moarala stocuri) | 40

3.Cheltuieli extraordinare , din care:

9
-servicii bancare L
-colaboratori (avocati, audit) 5

II1.Rezultatul brut (profit) 22

PRESEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE ,
ING. IENOVAN DOREL DIRECTOR,

SING.FRANTI CORNEL

S.A
C.U.l 1060620
'?E 4] P‘




COMAT CARAS-SEVERIN SA

Resita, Sat Moniom,nr. 113

Jud.:Caras-Severin
CUL:RO 1060620
ORCJ11/17/1991
DECLARATIE

Conf.art.223,A lit.c,din Reg. ASF nr.5/2018

Subsemnatul Ienovan Dorel, Presedinte al Consiliului de Administratie al
COMAT CARAS-SEVERIN SA cu sediul in Resita,sat Moniom,nr.
113,jud.:Caras- Severin,CUL:RO 1060620,inregistrata la ORC Caras-Severin
sub nr. J11/17/1991,capital subscris si varsat:304800 lei,societate pe
actiuni admisa la tranzactionare pe sistemul alternativ de tranzactionare
administrat de BVB-ATS ,piata alternativa AeRO ,Grupa STANDARD,
declar pe proprie raspundere ca,dupa cunostintele mele :

-Raportul anual prezinta in mod corect si complet informatiile despre
emitent;

-Situatiile financiare,respectiv Bilantul anului 2022 ,au fost intocmite in
conformitate cu standardele contabile aplicabile ,MICROENTITATILOR" asa
cum sunt ele definite de Ministerul Finantelor Publice.

Situatiile financiar-contabile , impreuna cu Rapoartele aferente anului 2022
, ofera o imagine corecta si conforma cu realitatea a activelor,obligatiilor,
pozitiei financiare ,contului de profit si pierdere al societatii COMAT
CARAS-SEVERIN SA. Raportul anual al Consiliului de Administratie prezinta
in mod corect si complet informatiile despre emitent ,in formatul legal
acceptat de piata de capital din Romania si ASF.

PRESEDINTE CA

Ing.Ienovan Dorel




Anexa la Raportul Consiliului de Administratie aferent exercitiului financiar 2022

Conf.regl.Codului de guvernanta Corporativa AERO

Declaratia privind Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectarea a ,prevederilor de indeplinit”precizate in
documentul ,Principii de Guvernare Corporativa pentru AeRO-piata de actiuni a BVB” intrat
in vigoare la 4.01.2016,precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a s€ adopta pt.
indeplinirea acestora.

Preambul

Principiile de Guvernanta Corporativa ale BVB aplicabile COMAT CS SA au scopul de a creste
transparenta si increderea actionarilor prezenti si viitori,de a crea o legatura mai stransa cu
actionarii si o deschidere catre posibilii investitori.O guvernanta corporativa buna este
menita sa duca la cresterea competitivitatii pe piata ,urmareste indeplinirea recomandarilor
de mai jos si doreste o crestere a eficientei pe termen lung a societatii.

Referinte privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa

Prevederile Codului:

Al.Societatea trebuie sa aiba un Regulament Intern al Consiliului Administratie cu termeni
de referinta cu privire la Consiliu si la functiile cheie de conducere.Conflictul de interese sa
fie tratat in Regulamentul Consiliului .

Raspuns.:

In aceasta perioada ,si in viitorul apropiat obligatiile Consiliului de Administratie sunt cele din
Actul Constitutiv.

A2. Orice alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului de Administratie vor fi
aduse la cunostinta acestuia.

Raspuns :
Da.

A3.Orice membru al Consiliului de Administratie va informa despre legatura sa cu un
actionar cu mai mult de 5% din drepturile de vot.

Raspuns:

Nu. Acest deziderta este aplicabil doar societatilor tranzactionate pe o piata reglementata
,conform legislatiei pietei de capital(L 297/2004).



Ad.Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loco evaluare a Consiliului de
Administratie si numarul de sedinte.

Raspuns:

Nu.Evaluarea Consiliului de Administratie este atributul exclusiv al Adunarii Generale a
Actionarilor.

AS.Procedura privind cooperarea cu consultantul autorizat pentru perioada in care aceasta
cooperare este impusa de BVB contine prevederile din Codul privind Guvernanta
Cooperatista.

Raspuns:

Nu.Societatea este tranzactionata pe o piata alternativa.

B1. Consiliul de Administratie va adopta o politica astfel incat orice tranzactie a societatii cu
o filiala care reprezinta 5% sau mai mult din drepturile de vot ,sa fie aprobata de Consiliul de
Administratie.

Raspuns:
Nu.Nu este cazul

B2.Auditul societatii se face de catre o terta persoana ,care va raporta Consilului de
Administratie si Adunarii Generale a Actionarilor .

Raspuns:

Da.Acest Raport se inainteaza operatorului de sistem si ASF pentru a fi adus la cunostinata
publicului larg,investitorilor si actionarilor.

C1.Societatea va publica in Raportul anual veniturile Consiliului de Administratie.
Raspuns:
Nu. Nu este cazul.

D1.Suplimentar fata de informatiile prevazute de prevederile legale ,pagina de internet a
societatii va contine o sectiune dedicata Relatiei cu investitorii,in limba romana si
engleza,incluzand :

D1.1.Principalele regulamente ale societatii ,in principal actul constitutiv si regulamentele
interne statutare.

D1.2.CV-urile membrilor organelor statutare.



D1.3.Rapoarte curente si rapoarte periodice.

D1.4.Informatiile cu privire la Adunarea Generala a Actionarilor,ordinea de zi,materialele
dezbatute si Hotararile Adunarii Generale a Actionarilor.

D1.5.Informatii cu privire la evenimentele corporative ca plata dividendelor sau alte
evenimente care au condus la limitari ale drepturilor vreunui actionar, incluzand termene
limita si principiile unei astfel de operatiuni.

D1.6.Alte informatii extraordinare ce trebuie facute publice: anularea, modificarea ,initierea
cooperarii cu un consultat autorizat; semnarea reanoirea ,terminarea unui acord cu un
Market Marker.

D1.7.Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu investitorii si sa includa numele si
datele de contact ale persoanei care are capacitatea de a furniza aceste informatii.

Raspuns:

La aceasta cerinta COMAT s-a incadrat partial,deoarece societatea nu area pagina de
internet proprie.Informatiile se dau pe paginile de internet ale BVB-ATS ,categoria
AeRO,sectiunea OMSE.

D1.1,D1.2,D1.3,D1.4, societatea nu a publicat pe paginile susmentionate decat informatiile
cerute de aceste subcapitole decat in limba romana.

D1.5.Societatea nu a acordat in ultimii ani dividende.

D1.6.Nu este cazul.Singurul consultant autorizat este auditorul financiar,colaborare
efectuata pe baza de contract.

D1.7.Societatea are 4 salariati.Singura persoana documentata sa dea informatii pertinente
este Directorul mandatar.

D2.0 societate trebuie sa aiba o politica de dividend ca un set de directii referitoare la
repartizarea profitului net , pe care declara ca o va respecta.Aceste principii sa fie publicate
pe pagina proprie de internet.

Raspuns:

In ultimii ani societatea nu a acordat dividende datorita momentului economic mai dificil pe
care il parcurge.Politica societatii a fost una mai mult de supravietuire si de mentinere pe
piata.Societatea nu are pagina de internet proprie ,orice informatie se publica in paginile de
internet ale BVB-ATS,categoria AeRO,sectiunea OMSE.

D3.0 societate trebuie sa aiba o politica cu privire la prognoze si daca acestea vor fi furnizate
sau nu.Prognozele reprezinta concluziile studiilor care vizeaza impactul unei liste de
factori(ipoteze) ale unei perioade viitoare.Politica trebuie sa prevada frecventa ,perioada
avuta in vedere si continutul prognozelor.Prognozele,daca sunt publicate ,vor fi parte a



Raportului anual sau semestrial.Politica de prognoze sa fie publicata pe pagina de internet
proprie.

Raspuns:

In momentul de fata,ca urmare a politicii de supravietuire ,societatea nu ia in calcul
inatocmirea unor asemenea politici de prognoze Oricum,in viitorul apropiat societatea nu va
putea publica in paginile de mai sus asemenea politici de prognoze.

D4.0 societate trebuie sa stabileasca data si locul unei Adunari Generale ale
Actionarilor,astfel incat sa permita participarea unui numar cat mai mare de actionari.

Raspuns:

Societatea ,prin Convocatoarul AGA ,mentioneaza strict locul ,data si ora la care sunt tinute
Adunarile Generale.Convocatorul este facut public atat in paginile BVB-ATS,categoria
AeRO,sectiunea OMSE ,cat si in Monitorul Oficial al Romaniei si intr-un ziar de circulatie
nationala.

D5.Rapoartele financiare vor include informatii atat in limba romana ,cat si in limba engleza
,cu privire la principalii factori care influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor, profitului
operational,profitului net sau orice alt indicator financiar relevant.

Raspuns:

Momentan nu. Societatea urmeaza sa analizeze aceasta oportunitate in functie de starea sa
economica.

D6.Societatea va organiza cel putin o intalnire /conferinta telefonica cu analisti si
investitori,in fiecare an.Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea
Relatii cu investitorii de pe pagina de internet a societatii,la momentul respectivei intalniri.

Raspuns:

Ca urmare a starii economice de moment, societatea nu intrevede oportunitatea unor
asemenea intruniri.Societatea este insa deschisa la a comunica informatii prevazute de
reglementarile legale in vigoare din perspectiva sa de emitent listat pe piata
AeRO.Deasemenea, Consiliul de Administratie va raspunde tuturor solicitarilor investitorilor
si analistilor cu privire la situatia financiara si evolutia economica a societatii.

PRESEDINTELE

CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE




COMAT CARAS-SEVERIN SA -
RESITA,Sat Moniom,nr.113

Jud :CARAS-SEVERIN
ORC:J11/17/1991
CUI:RO1060620
TEL:0729882662

MAIL:franti.cornel@yahoo.com

LISTA
De investitii pentru anul 2023 a COMAT Caras-Severin SA

Tinand cont de faptul ca societatea noastra este o societate mica ,0
microentitate in intelesul pe care Ministerul de Finante

il da societatilor de tipul nostru cu o cifra de afaceri de 240.720,cu un nr.
de salariati de 2,si cu un capital social de 304800,5 lei.

Din acest punct de vedere societatea nici nu-si poate permite investitii
mari.De aceea ,pentru anul 2023,pentru a se mentine pe piata
'societatea isi propune ca prin investitiile pe care le va face sa fie
orientate inspre mentinerea in stare de functionare a spatiilor din dotare,
cu scopul inchirierii acestora.

Suma pe care societatea o preconizeaza in acest scop este de 40.000
lei, aceasta cifra alcatuind ,de fapt lista de investitii a ivin |
SEVERIN pentru anul 2023.

PRESEDINTELE
Consiliului de Administratie

Ing. lenovan Dorel DIRECTOR,

Sing. Franti Cornel




Litigii COMAT CARAS-SEVERIN SA, ANUL 2022

Nr. Dosar

Parte

Obiect

Stadiu

6472/290/2019

ROMAT SPEED
S.R.L.

Ordonanta de plata

Admis actiunea. Obliga
debitoarea la plata sumei de
152.601,58 lei reprezentdnd
contravaloare chirie restanta,
precum si suma de 34.578,64
lei reprezenténd penalitaji de
intérziere, in termen de 30 de
zile de la comunicarea
hotirdrii, si la suma de 200
lei cu titlu de cheltuieli de
judecata

2150/290/2020

S.R.L.

ROMAT SPEED

Cerere in anulare

Admite cererea in anulare
formulatd de catre
reclamanta - debltoare SC
Romat Speed SRL.
Anuleazé in parte
ordonanta de plata nr. '
80/22.01.2020, prc:onung.até|
de Judecstoria Resita in |
dosarul nr. 6472/290/2019 |
in sensul ¢d mentine |
obligatia dispusa in sarcina |
debitorului Romat Speed |
SRL, s& plateasca ‘
creditoarei SC Comat
Carag-Severin, in termenul
de 30 de zile de la }
comunicare, suma de |
138673,72 lei, |
reprezentand
contravaloare chirie
restantd potrivit facturilor
de la dosarul cauzel,
precum §i suma de
28687,97 lei, reprezentamci’|




penalitéti de intarziere,

* |determinate potrivit

contractului, darsi- 3
obligatia achitarii sumei de
200 lei cu titlu de cheltuieli
de judecatd in procedura
emiterii ordonantei de
platé, anularea intervenind
pentru diferenta de sume.
Obligd parata creditoare
SC Comat Carag-Severin
SA, sa plateasca
reclamantei - debitoare SC
Romat Speed SRL suma
de 1100 lei reprezentand
cheltuieli de judecatd in
cererea de anulare.
Definitiva .

|

l

DIRECTOR COMAT CARAS-SEVERIN SA

Sing Franti Cornel




COMAT CARAS-SEVERIN SA :
RESITA,SAT Moniom ,nr.113
Jud.:Caras-Severin
ORC:J11/17/1991
CUI:RO1060620

Politica si criteriile de remunerare ale administratorilor,
Directorului sj salariatilor COMAT CARAS-SEVERIN

A.Politica si criteriile de remunerare ale administratorilor COMAT CARAS-
SEVERIN SA, in anul 2022,

Politica de remunerare 3 administratorilor (in nr. de 3), in anul 2022 ,dar siin
anul 2023 ,va ramane neschimbata in perioada care urmeaza ,fiind una fixa :
tinand cont de cifra redusa de afaceri, darsi de politica de mentinere g
societatii pe linia de plutire, tinand cont de concurenta in domeniu, de
Caracteristicile judetul ui,un judet defavorizat €conomic din toate punctele de
vedere,

si ea una fixa , 1a nivelul salariului minim |a Care se adauga bonurile de masa.
C. Ceilalt salariat,in numar de 1, care lucreaza Cu jumatate de norma , datorita

veniturilor reduse ale societatii , are o remuneratie fixa ,la nivelyl timpului de
lucru in care activeaza,

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL COMAT CARAS-SEVERIN SA

Ing.lenovan Dore|

DIRECTOR
Sing.Franti Cornel .




